¹ Virgil, *Aeneid* 5.302.

² As in the preceding chapter, Libera is identified with Venus the goddess of love; as in 7.19, p. 443, with Ceres the

III

No reason can be shown for the selection of some gods, when higher functions are assigned to many inferior gods.

WHAT cause, then, drove so many select gods to these very minor tasks, where they are put lower than Vitumnus and Sentinus, whom "an obscure fame has hidden from view,"¹ in the distribution of these gifts? For it is the select Janus who offers access, a door (*ianua*) as it were, to the seed; the select Saturn bestows the seed itself; the select Liber bestows the emission of the seed on males, and Libera, who is also Ceres, or Venus,² does the same for women; the select Juno, not by herself, but with the help of Mena, daughter of Jupiter, bestows the menstrual flow for the growth of what has been conceived. And yet it is the ignoble and obscure Vitumnus who confers life, and the obscure and ignoble Sentinus who confers sensation. These two things are as much superior to the others as they are themselves inferior to intellect and reason. For just as those beings that reason and understand are surely better than those that live like beasts without intellect and reason, so also those that are endowed with life and sensation are properly placed ahead of those that neither live nor feel. And so Vitumnus the giver of life and Sentinus the giver of sensation ought to have been regarded as select gods rather than Janus who opens the way for the seed and

goddess of grain. In Roman cult and generally in literature she is the same as Kore-Proserpina, the daughter of Demeter-Ceres.

SAINT AUGUSTINE

Saturnus seminis dator vel sator et Liber et Libera seminum commotores vel emissores; quae semina cogitare indignum est, nisi ad vitam sensumque pervenerint, quae munera selecta non dantur a diis selectis, sed a quibusdam incognitis et prae istorum dignitate neglectis.

Quod si respondetur omnium initiorum potestatem habere Ianum et ideo illi etiam quod aperitur conceptui non inmerito adtribui, et omnium seminum Saturnum et ideo seminationem quoque hominis non posse ab eius operatione seiungi, omnium seminum emittendorum Liberum et Liberam et ideo his etiam praeesse quae ad substituendos homines pertinent, omnium purgandorum et pariendorum Iunonem et ideo eam non deesse purgationibus feminarum et partibus hominum, quaerant quid respondeant de Vitumno et Sentino, utrum et ipsos velint habere omnium quae vivunt et sentiunt potestatem. Quod si concedunt, adtendant quam eos sublimius locaturi sint. Nam seminibus nasci in terra et ex terra est; vivere autem atque sentire etiam deos sidereos opinantur. Si autem dicunt Vitumno atque Sentino haec sola adtributa quae in carne vivescunt et sensibus adminiculantur, cur non deus ille qui facit omnia vivere atque sentire etiam carni vitam praebet et sensum, universali opere hoc munus etiam partibus tribuens? Et quid opus est Vitumno atque Sentino?

Saturn the giver of seed, or sower, and Liber and Libera who set in motion and discharge the seeds—seeds which are not worth a thought until they attain to life and sensation. But these gifts do not come from the select gods, but from some who are unknown and, when compared with the others in rank, neglected, not selected.

But the reply may be made that Janus has charge of all beginnings, and hence the opening made for the conception is not improperly assigned to him. They may say that Saturn has charge of all seeds, and hence the planting also of human seed cannot be severed from his activity, and that Liber and Libera have charge of releasing all seeds and so preside also over those that belong to the reproduction of men, and that Juno is in charge of all purgations and births, and so does not fail to assist in the purgations of women and the delivery of human offspring. Then let them consider what they should say of Vitumnus and Sentinus, whether they want them also to have charge of all things that live and feel. If they grant this power, let them take note how much higher they are going to place these gods. For to be born from seed is to be born on earth and from the earth, but they hold that life and sensation belong also to the gods of the heavenly bodies. And if they say that Vitumnus and Sentinus are assigned only to those beings who come alive in the flesh and are served by its senses, why does not that god who makes everything live and feel give life and sensation also to the flesh, granting, as part of his universal activity, this gift also to everything born? And then what need is there for Vitumnus and Sentinus?

SAINT AUGUSTINE

Quod si ab illo qui vitae ac sensibus universaliter praesidet his quasi famulis ista carnalia velut extrema et ima commissa sunt, itane sunt illi selecti destituti familia ut non invenirent quibus etiam ipsi ista committerent, sed cum tota sua nobilitate, qua visi sunt seligendi, opus facere cum ignobilibus cogentur? Iuno selecta et regina " Iovisque et soror et coniunx "; haec tamen Iterduca est pueris et opus facit cum deabus ignobilissimis Abeona et Adeona. Ibi posuerunt et Mentem deam, quae faciat pueris bonam mentem, et inter selectos ista non ponitur, quasi quicquam maius praestari homini potest; ponitur autem Iuno, quia Iterduca est et Domiduca, quasi quicquam prosit iter carpere et domum duci, si mens non est bona, cuius muneris deam selectores isti inter selecta numina minime posuerunt. Quae profecto et Minervae fuerat praeferenda, cui per ista minuta opera puerorum memoriam tribuerunt. Quis enim dubitet multo esse melius habere bonam mentem quam memoriam quantumlibet ingentem? Nemo enim malus est qui bonam habet mentem; quidam vero pessimi memoria sunt mirabili, tanto peiores quanto minus possunt quod male cogitant oblivisci. Et tamen Minerva est inter selectos deos; Mentem autem deam turba vilis operuit. Quid de Virtute dicam? Quid de Felicitate? De quibus in